portusque intrare licebit. Sed non ante datam cingetis menibus urbem, quam vos dira fames nostrequé iniuria cedis ambasas subigat malis consumere mensas. Dixit, et in silvam pennis ablata refugit». ⁴⁹⁵ [3] Audiens autem Anchises quod tam arduam famem passuri erant, quod mensas vorare debebant, genu flexo in litore deos rogaturus ad celum palmas extendit; Virgilius: «At pater Anchises sparsis in litore palmis numina magna vocat meritosque indicit honores: dii, removete minas! Dii, talem avertite casum!». ⁴⁹⁶

□ [16] → *E 'l buon maestro ecc. sappi che nel secondo girone*, idest in secundo circulo particulari violentorum. Unde nota quod iste circulus triplex, in quo puniuntur triplex species violentie, est ita dispositus, quod primus est una vallis sanguinea in qua puniuntur violenti in alium; secundus est una silva deserta et aspera, in qua puniuntur violenti in se; tertius est una arena arida, sterilis, in qua puniuntur violenti in Deum. De primo tractatum est in precedenti capitulo, de secundo tractatur in presenti; de tertio in sequenti; ideo bene dicit *mentre sera i nell'orribile* etc. ⁴⁹⁷

□ [33] ← [1] *E 'l tronco suo gridò: «perché mi schiante?»*. Floridus dictator ait: «hic redit in nichilum qui nichil ante fuit». Iste fuit Pietrus de Vineis doctor iuris civilis et dictator egregius. Hic fuit infimo genere natus, puta scilicet patre ignoto et matre muliercula abiecta, que mendicando suam et filii vitam inopem misere sustentabat; [2] tandem Capue, que patria eius fuit, post studium literarum pauper a casu perductus ad imperatorem, videlicet Fredericum secundum, sacrum palatium, ingenio et fortuna, dives incoluit tantum quod processu temporis imperiali favore in arte dictandi et iuris civilis peritia effloruit, ut quasi parem illo tempore non haberet. [3] Ex quo in oculis imperatoris factus gratiosus et carus, magne curie protonotarius, consiliarius, iudex et archanorum conscius est effectus, cuius singularis familiaritatis apud imperatorem fuit hoc mirabile signum, quod in neapolitano palatio effigiatus erat imperator et Petrus, alter in solio alter in sede, populus autem ad pedes imperatoris procubens iustitiam in causis sibi fieri postulabat hiis versibus: [4] «Cesar, amor legum, Frederice piissime regum causarum telas nostras resolve querelas»; imperator autem tale videbatur dare [→] responsum hiis aliis versibus: «pro vestra lite censorum iuris adite, hic vobis iura dabit, vel per me danda rogabit Vinee cognomen, Petrus iudex est sibi nomen». [5] Cum autem esset in tanto culmine constitutus, infamiam preditionis incurrit, ideo per imperatorem carcere datus et cecatus, misere desperans fractis muro cervicibus vitam finivit. Et quia hec infamia infidelitatis publica fuit, ideo autor bene inducit Petrum petentem famam sibi restituere. ⁴⁹⁸